---

<sup>509</sup> Frédéric Worms « L'acte libre et le temps de la réflexion, Esquisse d'une lecture des *Éléments pour une éthique* de Jean Nabert », in *Jean Nabert, L'Affirmation éthique*, Paris, Prétentaine, Beauchesne, 2010, p. 47

<sup>510</sup> Pierre Hadot, *Exercices spirituels et philosophie antique. Préface d'Arnold I. Davidson*, Paris, Albin Michel, 2002

contours sinueux de son existence, de soutenir à l'être ce qui existe à peine et qui est pourtant tout ce qu'elle est, sa singularité.

## *1. Existence et éthique :* *Le Faire plutôt que l'Être*

Dans ces différentes variations et tonalités, la philosophie de l'existence est toujours une philosophie du Faire. Alors que la durée et l'être reculent, l'acte et la liberté s'avancent dans l'existence.

Lorsque que la vie humaine est pensée comme existence, la philosophie fondamentale, ou première, devient la morale. Toute la philosophie pratique est orientée vers l'appropriation, dans le temps de l'existence, de soi. L'intuition, saisie immédiate, est presque hors du temps alors que l'appropriation est la saisie de soi progressive, sans cesse arrêtée et reprise, à l'épreuve du temps de l'existence. Cette appropriation est ainsi arrêtée sans cesse par des expériences comme la faute, la solitude, l'échec. L'existence, c'est le progrès barré, recommencé, répété. Et non pas l'élan vital. Dans l'élan, il y a, encore une fois, quelque chose de lisse, d'une temporalité qui n'est pas saccadée mais au contraire fluide. Et c'est la fluidité elle-même qui pose problème : un temps lisse est un temps insensible, inaperçu. Difficile de sentir un temps qui ne s'arrête pas, qui est progrès continu, qui est durée mélodique. Le temps n'est pas un flux chez Nabert, Sartre ou Jankélévitch. Le flux est inadéquat à la temporalité existentielle puisqu'il unit ce que l'existence sépare. C'est la contrariété, l'arrêt, la reprise qui permettent de ressentir le temps dans l'existence. Et c'est pour cela que la conversion – qui est arrêt et reprise – on le verra, est un événement et un concept essentiels pour Sartre, Jankélévitch et Nabert.

### *Le désir d'être*

Pour Nabert, on s'en souvient, l'éthique « désigne l'histoire sensée de notre effort pour exister, de notre désir d'être<sup>511</sup> ». Nabert formule là très directement le lien entre une pensée de l'existence et la constitution d'une éthique. Penser l'existence, c'est donc moins constituer une ontologie que construire une éthique, c'est moins penser l'être que réfléchir son absence. L'être n'est plus le concept adéquat pour penser l'existence lorsqu'elle est aspiration et appel, c'est même à l'inverse le désir